**I**ncepit libellus consolatorius ad instructoꝝ deuotoꝝ  
**C**uius primū capitulū est de imitacōe xp̄i & temptu  
 damni vanitatum mundi. **E**t qđam totū libellum  
 sic appellant scilicet libellum de imitatione xp̄i. sicut  
 euangelium Mathei appellatur liber generacōis ihu  
 xp̄i. **E**o qđ in primo capitlo fit mentio de generacione  
 xp̄i secōm carnem. **I**ncepit primum capitulum.

**V**i sequit̄ me nō ambulat in tenebris dīc  
 dñs. **H**ec sunt verba xp̄i qđ ad monem  
 q̄tenus vitam eius et mores imitemur si  
 velim& veraciter illusiari et ab oī cecitate  
 cordis libari. **S**ummū igī studiū nīm sit i  
 vita ihu meditari. **D**octrina xp̄i. oēs doctrinas sc̄oꝝ  
 precellit. et qui sp̄m dei habent. ibi manna absconditū  
 inuenient. **S**ed otingit qđ multi ex frequenti auditu  
 euangeli paruum desiderium senciunt. quia spiritū  
 dei non habent. **Q**ui autem vult plene et sapite xp̄i  
 verba intelligere. oportet vt totam vitam suam illi  
 studeat & formate. **Q**uid protest tibi alta de trinitate  
 discutere. si careas humilitate vnde displiceas sancte  
 trinitati. **V**ere alta verba non faciunt sanctum et  
 iustum. sed virtuosa vita efficit hominem deo carum.  
**O**p̄to magis sentire conpunctionem qđ scire eius  
 diffinitionem. **H**i scires totam bibliam exterius et  
 omnium philosophorꝝ dicta. qđ totum p̄cesset. sine  
 caritate et gratia dei. **V**anitas vanitatum & omnia  
 vanitas p̄ter amare deū et illi soli huire. **I**sta ē summa  
 sapientia per contemptum mundi tentere ad celestia.  
**V**anitas igitur est diuitias p̄tatas querere et in  
 illis sperare. **V**anitas qđ est honores mundi ambire  
 et in altum se extollere. **V**anitas est carnis desideria  
 sequi et illa desiderare. **V**nde post mortem oportet  
 grauiter puniri. **V**anitas est longam vitam optare  
 et de bona vita non curare. **V**anitas est presentem  
 vitam solum attendere. et q̄ suā sunt non pr̄uidere.

**V**anitas est diligere qđ cum dī celeritate transit. et illuc non festinare vbi sempiternū gaudium manet. **M**emento fr̄q̄nter illius prouerbij qđ non faciabitur oculus visu. nec impletur auris auditu. **S**tude ergo cor tuū ab amore visibiliū abstrahere & ad inuisibiliā te transferre. **N**am sequentes suam sensualitatem maculant conscientiam et perdunt dei gratiam.

**D**e humili scire sui ipsius **C**ap̄lū secundum

**O**nus homo naturaliter scire desiderat. **H**ed scientia sine timore dei quid importat. melior est profecto humilis rusticus qui deo seruit qđ superbus philosophus qui se neglecto cursum celi considerat. Qui bene seipsum considerat et cognoscit sibi ipsi vilescit nec laudibus delectatur humanis. **S**i scirem omnia que in mundo sunt et non essem in caritate. quid me iuuaret coram deo qui me iudicaturus est ex facto. Quiesce animo sciendi desi- derio quia magna inuenitur ibi distractio & decptio. **S**cientes libenter volunt videri et sapientes dic. **M**ulta sunt que scire paꝝ vel nihil anime profundit. Et valde insipiens est qui aliquibus vanis intendit magis qđm h̄is que saluti sue deseruunt. **M**ulta verba non faciant animam sed bona vita refrigerat mentem et pura conscientia magnam prestat ad deū fidentiaz. **Q**uanto plus et melius scis tanto grauiꝝ inde iudicaberis. nisi enim sanctius vixeris. **N**oli ergo extolli de ulla arte vel scientia. sed potius time de data tibi noticia. **S**i tibi videtur qđ multa scis et satis bene intelligis. scito tamen qđ sunt multo plura que nescis. **N**oli altum sapere sed ignorantiam tuam magis fatere. **Q**uid vis te alicui preferre cum plures doctiores te inueniantur et magis in lege piti. **S**i vis utiliter aliquid scire et discere. ama nesciri et pro nihilo reputari. **H**ec est altissima & utilissima lectio sui ipsius vera cognitio et respectio. de seipso nihil.

tenere. et de alijs semper bene et alta sentire. Magna sapia est et perfectio si videris aliquis apte peccare vel aliquis guia petrare. tamen non debes te meliorum estimare. quod nescias quoniam diu possis in bono stare. Omnes fragiles simus sed tu neminem teipso fragiliorem tenebis

2  
**D**e doctrina veritatis Cap. iii.

**E**lix est quem veritas per se docet non per figuratas errores ensimantes sed sicuti se habet. Nra oppido et nostro sensu fallit et modicu[m] videt. Quid perdest magna cauillatio de obscuris et multis rebus de quibus non arguem in iudicio quod ignorauimus. Grandis insipientia quo neglectis utilibus et necessariis ad salutem aie ulterius intendi curiosis et damnosis. oculos habentes non videmus et quod cure nobis de generibus et speciebus Cui eternum verbum loquitur a multis opinionibus expeditur. Ex quo verbo omnia et unum loquuntur omnia Hoc est principium quod et loquitur nobis. Nemo sine illo intelligit aut recte iudicat cui omnia unum sunt. et omnia ad unum trahit. et omnia in uno videt. stabilis in corde potest esse et in deo pacificus permanere. O veritas deus eterne fac me unum tecum in perpetua caritate. Tendet me sepe multa legere et audire. In te totum est quod volo et desidero. Taceant omnes doctores. silent vniuersae creature in aspectu tuo tu solus mihi loquere. Quanto aliquis magis tibi unitus et interius simplificatus fuerit. tanto plura et altiora sine labore intelligit. quod desuper lumen intelligentie accipit purus simplex et stabilis spiritus in multis operibus non dissipatur. quod omnia ad tei honestatem appetit et in se ociosus ab omni apria inquisitione esse nescitur. Quis te magis impedit et molestat. quam tua immortalitata affectio cordis. Bonus et deuotus homo prius opera sua intus disponit que foris agere debet. nec illa trahunt eum ad desideria vitiouse inclinacionis. sed ipse reflectit ea ad arbitrium recte rationis. Quis habet

forcius certamen q̄ qui n̄titur vincere seipsum. q̄ hoc  
debet esse negotium n̄m et cuiuslibet hōis vincere  
seipsum cottidie seipso forciorē fieri atq; in melius  
aliqd proficere. **D**is pfectio in hac vita q̄ndāq; imper-  
fectionem habet sibi annexam. **E**t dīs speculatio n̄a  
q̄dām caligine non caret. humilis tui cognitio certior  
via est ad deum q̄ profunda scientie cognitio. **N**ō est  
culpanda scientia aut quelibet simplex rei noticia q̄  
bona ē in se considerata q̄ ad deū ordinata. **H**z preferenda  
est semp conscientia bona et virtuosa vita. **Q**uiā vero  
plures magis student scire q̄ bene viuere. **I**deo sepe  
errant q̄ pene nullum vel modicum fructū ferunt. **O** si  
tantaz ad hiberent diligentiaz ad extirpanda vitia et  
virtutes inserendas. sicuti ad mouendas questio[n]es  
nō fierent tanta mala et scandala in p[ro]p[ri]o n̄ tanta in  
cēnob[us] dissolutio. **C**erte adueniente die iudicij non  
q̄retur a nobis qđ legimus h[ab]e qđ fecimus. nec q̄ bene  
diximus h[ab]e q̄ religiose viximus. **D**ic mihi meo vbi  
sunt omnes illi dñi et m[er]iti quos bene nouisti. dum  
adhuc viuerent et in studijs florent. **I**am eorum  
prebendas alij possident q̄ nescio utq; de eis recogitat.  
**I**n vita. n̄ sua aliqd videtur esse q̄ de illis me do-  
tace[re]. **O** q̄ cito c̄nsit gloria mundi q̄ cupiscentia ei[us].  
**V**tinaz vitā eoꝝ piturā recogitassent. et vita scientie  
eorum concordasset. tunc bene studuissernt et legissent  
**Q**ñ multi pereunt p[er] vanam scientiam in seculo qui  
pax curant de seruitio dei. **E**t q̄ magis eligūt magni  
esse q̄ humiles. **I**deo euangelūt in cogitationib[us] suis  
**V**ere magnus est ille qui magnam habet caritatem.  
**V**ere magnus est qui in se paruu[us] est et pro nihilo  
omne culmen honoris ducit. **V**ere prudens est qui  
terrena arbitratur ut stercorea vt xp̄m lucifaciat. **E**t  
vere bene votus est qui dei voluntatem facit et suam  
voluntatem relinquit.

**F** De prouidentia in agendis.

**Cap. iiij.**

**N**on est credendū dī verbo nec instindū. h̄ caute  
et longaniter res est scđm deum ponderanda  
Prochdoloz sepe malū facilius q̄z bonū de alio  
creditur et dicitur. Ita infirmi sum⁹ h̄ pfecti viri nō  
facile credunt dī enarranti q̄z sciunt h̄ uanaz infirmi-  
tatem ad malum pcluem ⁊ in verbis satis labilem.  
Magna sapientia est non ēē precipitem in agendis  
nec pertinaciter stare in p̄prijs sensib⁹. Ad hanc etiaz  
pertinet non q̄buslibet verbi s hoīm credere nec audita  
vel credita mox ad alioz aures effundere. Cū sapiēte  
et conscientioso viro consiliū habe et quere pocius a  
meliore instrui q̄z tuas ad inuentiones sequi. Bona  
vita facit hoīem sapientem scđm deū et expertum in  
multis. Quanto quis in se humilis fuerit et deo sub-  
iectior tanto in omnib⁹ erit sapientior et paratior.

**D**e lectione sanctaz scripturaz Cap. v.

**V**eritas ē in scriptis sanctis q̄renda nō eloqñ-  
tia. Ois scripture sacra ex sp̄u debet legi quo  
facta est. Quererere debemus pocius utilitatem  
in scripturis q̄z subtilitatem sermonis. Ita libenter  
deuotos ⁊ simplices libros legere debemus sicut altos  
et profundos. Non te offendat auctoritas scribentis  
utram parue vel magne litterature fuerit. sed amor  
pure veritatis te trahat ad legendum. Non queras  
quis hoc dixerit sed quid dicatur attende. honores  
transiunt sed veritas domini manet in eternū. Nine  
personaz acceptance varijs modis loquitur nobis  
deus. Curiositas nostra sepe nos impedit in lectione  
scripturarum cum volumus intelligere et discuttere  
vbi simpliciter esset transendum. Vi vis profectū  
hautire lege humiliter simpliciter et fideliter. nec  
vnq̄z velis habere nomen scientie. Interroga libenter  
et audi tacens verba sanctorum. nec displiceant tibi  
parabole seniorum sine causa enī non proferuntur.

**D**e inordinatis affectionib⁹ Cap. vi.

**V**anocunḡ hō aliquid inordinate appetit statim in se inquietus fit. Duperb̄ et auarus nunq̄ q̄escit. paup̄ et hūlis sp̄u in mltitudine pacis c̄uersantur. **H**omo qui nec dum in se perfecte mortuus ē cito temptatur et vincitur in suis et vilibus rebus. **I**nfirmus in sp̄u et qdāmodo adhuc carnalis ad sensibilia inclinatus difficulter p̄t se a terrenis desiderijs ex toto abstrahere. **E**t ideo sepe habet tristitia cum se subtrahit. leuiter etiā redignatur si q̄s ei resistit. **S**i autē prosecutus fuerit qđ occupiscit statim ex creatu r̄scientie grauatur q̄ secutus ē passioz suaz que nihil iuuat ad pacem quā quesiuit. **R**esistendo igitur passionib⁹ inuenit vera pax cordis. non autē huiusmodo eis. **N**on est ergo pax in corde hominis carnalis nec in hoīe exteriorib⁹ redito. sed in seruicio sp̄uali.

**D**e vana spe et elatione fugienda. **C**ap. xij.

**V**anus est qui spem suam ponit in hoīib⁹ aut in creaturis. non te pudeat alijs huic amore ihu xp̄i et in h̄ seculo paupē videri. **N**ō stes sup teipm̄. h̄ in deo spem tuā r̄stitue. **P**ac qđ in te ē et deus aderit bone voluntati tue. **I**deo non confidas in tua scientia vel cuiusc̄ viuentis astucia sed magis in dei glā que humiles adiuuat et te seip̄is presumentes humiliat. **N**on glorieris in diuitijs si assunt. nec in amicis q̄ potentes sunt. sed in deo qui oīa prestat et seipm̄ sup oīa dare desidat. **N**ō te extollas de magnitudine vel pulcritudine corporis q̄ modica infirmitate corruptitur et defedatur. **N**on placeas tibi ipsi de abilitate et ingenuo tuo. ne displiceas dñō cuius est totū quicquid naturaliter boni habes. **N**ō te reputes alijs meliorē ne forte coraz deo exterior habearis qui bene seit quicquid est in hoīe. **N**on supbias te opib⁹ bonis quia aliter sunt iudicia dei q̄ hominum. cui sepe displicet quod hominibus placet. **D**i aliquid boni habueris crede de alijs meliora et humilitatem

oscurus. Non nocet si te dibus supponas. Nocet autem plurimum si vni te proponas. Iugis pax cum humili zelus autem et indignatio in corde superbi.

**D**e cœienda nimia familiaritate Cap. viij.

**N**on oī hoī reueles coe tuū. sed cū sapiete et timite deū a ge cā; tuā. Cū iuuēbō et exēis carus esto. Cū diuitibō noli blādiri et corā magnatis nō libenter appareas. Cū huīlibō et simplicibō cū deuotis. cū morigeratis sociare et q̄ deuocōis s̄e p̄tracta. Nō sis familiaris alicui mulieri. sed in si vēs bonas mulieres deo omenda. Soli deo et angelis eius opta familiaris esse et hoīm noticiam deuita. Caritas habenda est ad omnes sed familiaritas nō expedit. Quandoq; accidit ut p̄sona ignota ex bona fama lucescat cuiq; tñ p̄nitia culos intuentium obfuscatur. Putamus aliquāto alij s̄ placere ex communicatiōne nra. et incipimus magis displicere ex mox improbitate in nobis considerata.

**D**e obedientia et subiectiōne Cap. ix.

**V**alde magnū ē in obedientia stare sub prelato viue et sui iuris non ēē. M̄t̄o tacius est stare in subiectōe q̄ in peleatā. M̄t̄i s̄e sub obedientia magis ex necessitate q̄ ex caritate. et illi penas habent et leviter murmurant nec libertatē m̄tis acq̄tent nisi ex toto corde ppter deum se subiciant. Cutte hic vel ibi nō inuenies quietē nisi in huīli subiectōe sub prelati regimine. Imaginatio locorum et mutatio multos fecellit. Vix est q̄ vnuſquisq; libenter agit pro sensu suo et inclinat ad eos magis qui secū sentiunt. Sed si deus ē inter nos necesse ē ut relinq̄mus. etiam q̄nto q̄ nū sentire ppter bonum pacis. Quis ē ita sapiens q̄ omnia plene scire p̄t. ergo noli nimis in sensu tuo offidere sed velis etiam libenter alioz sensū audire. Si bonū est tuū sentire et hoc ip̄m ppter deū dimittis et alium sequetus magis inde proficies. Audiui enim sepe secutus esse audire et accipe consilium q̄m dare

**P**otest enī contingere ut bonum sit vnicuiꝝ sentire.  
sed nolle acquiescere alijs cum illud ratio aut causa  
postulat signum est superbie et pertinacie.

**D**e cauenda superfluitate verborū

**C**ap. x.

**C**ueas tumultū homīm quantū potes. Multū  
n. impedit ēstatꝝ seclariū negotiorū vel gestorū  
et iā si s̄ iplici intencōe pferant. Cito. n. inq̄nam  
vāitate et captiuam̄ Velle me pluries tacuisse et inter  
homīes nō fuisse. Et q̄ te tā libenter loq̄m̄ et inuicē fabu-  
lam̄ cū tñ raro sine lesioe conscientie ad silentiū redim̄  
Ideo tā libenter loq̄m̄. q̄ p̄ mutuas locucōes ad inuicē  
osolari q̄rimus et cor diuersis cogitationibꝫ fatigatū  
releuari optamus. Et multū libenter de his q̄ multū  
diligim̄ vel cupimus vel q̄ nobis ſtria ſentim̄ libet  
loqui et cogitare. Et prochdolor ſepe inaniter et fruſtē  
**N**az h̄ exterior osolatio interioris et diuine osolationis  
non modicum detrimentū eſt. Ideo vigilandū eſt et  
orandū ne tps ocioſe p̄cneat. Si loqui licet et expedit  
que edificabilia ſt loq̄re. Malus uſus et negligentia  
perficit n̄i multū facit ad incustodiā oris n̄i. Juuat  
tñ non p̄ay ad profectum ſp̄u alem deuota ſp̄ualium  
collatio maxime ubi patres ſp̄u in deo ſibi ſociantur.

**D**e pace ſibi acq̄renda et zelo proficiendi

**C**ap. xi.

**M**ultā possemus pacem habere ſi nō vellemus  
nos cum alioꝝ dīctis aut factis que ad n̄rā  
curā non ſpectant occupare Quomodo p̄t ille  
diu in pace viuere qui alienis curis ſe immiscet Qui  
occationes forinsecus q̄uit q̄ p̄ay vel raro ſe intrinſecꝝ  
colligit H̄i ſimplices quōd ip̄i multā pacē habebūt.  
Quare q̄dā ſanctorū tā p̄feti et contemplatiū ſuerūt  
q̄ omnino mortificare ſeipſos ab omnibus terrenis  
deſiderijs ſtuduerunt. Et ideo totis medullis cordis  
deo inherere atq̄ libere ſibi vacare potuerunt. Nos  
nimiū occupamur proprijs paſſionibꝫ et de ēſitorū  
nimis ſollicitamur Raro etiam vnum vitiū perfeſte

5

vincimus et ad pfectū cotidianū nō attendim⁹ Ideo  
frigidī et tepidi remanem⁹ Si essemus nobis metipis  
pfecte mortui et interius mīme implicati tūc possem⁹  
etiam diuina sage et de celesti contemplacōe aliquid  
experiri Totum et maximū impedimentū est q̄ non  
sumus a passionib⁹ et occupiscençjs liberi n̄ perfectaz  
sanctor⁹ viam conamur ingredi Quādo etiā modicū  
aduersitatis occurrit nimis cito deicim⁹ et ad hūanas  
isolations querim⁹ Di nitetem sic viri fortes stare  
in prelio pfecto auxiliū dñi sup nos viderem⁹ de celo  
Ipse etenī certantes et de sua ḡra spantes paratus ē  
adiuuare qui nobis certandi occasiones procurat ut  
vincam⁹. Di tantū in istis exteriorib⁹ obseruancij⁹  
profectū religionis ponim⁹ cito finē habebit deuocio  
nīa Sed ad radicem securim ponamus ut purgati  
a passionib⁹ pacificaz mentem possideamus. Si omni  
anno viciū extirparemus cito viri pfecti efficerem⁹  
Sed modo cōrio sepe sentim⁹ q̄ meliores et puriores  
in principio conuercionis nos fuisse inuenimus qm  
post multos annos professionis. Feruor et profectus  
noster cotidie teberet crescere. Sed nunc pro magno  
vitetur si quis primi feruoris ptem posset retinere. si  
modicā violentiaz facerem⁹ in principio tūc cuncta  
postea possem⁹ facere cū leuitate et gaudio. Graue  
est assueta dimittere Sed grauius ē contra propriaz  
voluntatem ire. Sed si non vincis partia et leuia qn  
superabis difficultora Resiste in principio inclinacōni  
tue et malaz redisce consuetudinem ne forte paulatī  
te ducat ad maiorem difficultatem. Si aduerteres  
quantam tibi pacem et alijs leticiam faceres te bene  
habendo. puto q̄ sollicitor⁹ essem⁹ ad spūlem profectum.

De utilitate aduersitatis

Cap. xiiij.

6 **N**on nobis est q̄ aliquando habemus aliq̄s  
grauitates et contrarietates q̄ sepe hoīz ad cor  
reducant quatenus se in exilio ēē cognoscat. n̄

spem in aliqua re mundi ponat Bonum est q̄ aliquā  
paciam̄ ſdictiones et q̄ male et imperfēcte de nobis  
ſeniat. etiā ſi bene agimus et intendimus. Iſta ſepe  
ad hūilitatem iuuant et a vana gloria nos defendunt.  
**T**unc n̄ melius interiorem teſtem dñi querimus. qn̄  
foris vilipendim̄ ab hoīb̄ & non bene creditur nobis.  
**I**deo debet ſe hō totaliter in deo ſtimare ut nō eſſet  
ei neceſſe multas humanas ſolationes q̄rere. Qn̄  
homo bone voluntatis tribulac̄ vel temptatur aut  
malis cogitationib̄ affligitur tūc dñi ſibi magis nātriū  
intelligit ſine quo nihil boni ſe poſſe deprehendit.  
**T**unc etiam tristatur gemit et orat pro miserijs q̄s  
patit. **T**unc teret eū diu c̄z viue morte; optat venire  
ut poſſit diſſoluī & ē eū xp̄o. **T**ūc etiā bñ aduertit p-  
fectaz ſeſitatem & plenā pacē in mō ſtare non poſſe.

**D**e temptationibus reſiſtendis

**C**ap. xiij.

**Q**uā diu viuimus in mundo ſine tribulacionib̄  
et temptationib̄ eſſe non poſſumus. **V**nde  
in iob ſcriptum eſt. **T**emptacio ē vita hūana  
ſup terra. **I**deo vniſquisq; ſolitus eſſe debet ſed temp-  
taciones ſuas & vigilare in dñi ib̄ ne dñabolus inueiat  
locum recipiendi qui nunq; tormitat h̄ circuit q̄rens  
q̄ deuoret. **N**emo tam pfectus eſt et ſanctus qui non  
habeat aliquā temptationes. et plene eis carere non  
poſſumus. **S**unt tñ temptationes homini ſepe valde  
utiles licet moleſte ſint et graues quia in illis homo  
purgatur humiliatur et eruditur. **O**nes ſcū p multas  
tribulationes & temptationes tñſierunt et pfecterunt  
et qui bene temptationes ſuſtinere nequerūt reprobi-  
facti ſunt et defecerunt. **N**on eſt aliq's ordo tam ſccus  
nec locus tam ſecretus vbi non ſint temptationes et  
aduſitatem. **N**ō eſt hō ſecurus a temptationib̄ tñliter  
q̄ diu vixerit q̄ i nobis eſt vnde temptationi. **E**x quo in  
ſcapientia natū ſumus. vna c̄ptacione vel tribulacione  
recedente alia ſuperuenit et ſp aliquid ad paciendum

habebimus ne bonum felicitatis nostre perdamus.  
Multi q̄unt temptacōes fugē et q̄uius incidunt in  
eas. p̄ solā fugā non possum⁹ vincere h̄ ⁊ p̄ patientiā  
et veram hūilitatem dībus hostib⁹ efficiā forciōes.  
Qui extetius tantummō dedicat n̄ radicem euellet  
paz proficiet. Ino cīcīus ad dēū temptacōes reteunt  
⁊ peius senciēt Paulatī ⁊ p̄ patientiā cū longanitāte  
deo iuuante melius superabis q̄m cum duritia et  
inportunitate pro p̄zia H̄epi⁹ accipe consilium in  
temptacōe ⁊ cū temptato noli durius agete h̄ sola-  
tionem ingere sic tibi optares fieri. Inicium omniū  
malay temptationū inconstancia aī est et parua ad  
dēū ōfidentia q̄ sicut nauis sine gubernacōlo hincinde  
a flūctibus impellitur. Ita homo remissus et suum  
xpositū desecens varie temptatur. Ignis probat ferrū  
et temptation hoīez iustum Nescim⁹ sepe q̄d possum⁹  
h̄ temptation apit q̄d sumus Vigilandū tamen est  
p̄cipue circa inicū temptationis q̄ facilius tūc hostis  
vincitur si ostium mentis nullatenus in̄cē sinitur.  
Hed extra limen statim vt pulsauerit illi obuiatur.  
Vnde quidaz dixit. Principi⁹ obsta sero medicina  
patur Nam primo occurrit menti cogitacio simplex  
De inde fortis imaginatio postea delectacio ⁊ motus  
prauus et assensio. Sic p̄ paulatim ingreditur hostis  
malignus ex toto dum illi non resistitur in principio  
et quanto diuicius ad resistendum quis torpuerit  
tanto in se cotidie fit debilior et hostis contra eum  
potencior. Quidam in principio conuerzionis sue  
grauiores temptationes paciuntur. quidaz aut in fine e.  
quidam vero quasi per totam vitaz suā male habent.  
Nonnulli satis leuiter temptant̄ st̄ dīm diuine ordinā-  
tionis sapiaz et equitatem q̄ statū et meritum hoīm  
pensat et cuncta ad electoz suoz salutem preordinat.  
Ideo non debemus desperare cū temptamur. Hed eo  
seruentius dēū exorare quatenus dignetur in omni

tribulacōe nos adiuuare q̄ vtig scđm b̄ti pauli apli  
dēm·talem faciet cū temptacōe puentū vt pō ssimus  
sustinere H̄uiliemus ergo aias n̄as s̄b manu dei in  
dī temptatione et liberacōne q̄ h̄uiles sp̄u liberabit·  
saluabit et exaltabit In tribulacō ib̄ & temptacōib̄  
probatur h̄o quantū proficit et ib̄ maius meritum  
existit & virtus melius patescit Nec magnū est si h̄o  
sit deuotus et feruidus cū grauitatem non sentit· h̄ si  
t̄pe aduersitatis patienter se sustinet sp̄es magni pro-  
ficiet erit Et quidā a magnis temptacōib̄ custodiūt  
et a paruis cottidianis sepe vincunt ut sicut humiliati  
nunq̄m de seipsis in magnis confidant qui in tam  
modicās vincuntur et infirmantur.

De temerario iudicio

Cap. xijij.

**A**teipm oculos reflecte et alioꝝ facta caueas  
iudicare In iudicando alios h̄o fructū laborat  
sepius errat & peccat leuiter Seipm vero iudi-  
cando et discuiendo sp̄ fructuose laborat Si c̄ res nob̄  
cordi ē sic de ea freq̄nter iudicam̄ Nam rex iudiciū  
pter priuatū amoreꝝ faciliter p̄dimus Si deus ēet sp̄  
pura intentio desideriū n̄ri nō tā faciliter turbarem̄ p̄  
resistentia sensus n̄ri h̄ sepe abintra aliqd latet Vel  
etiā ab e᷇ o᷇rit Quod nes etiaꝝ p̄iter trahit Multi se  
ipos occulte q̄runt in reb̄ q̄s agūt et nesciūt Vident̄  
etiā in bō pace stare q̄n res fiunt p̄ eoꝝ velle & s̄tire.  
Si aut̄ aliter fit q̄ cupiunt statim mouentur et tristes  
fiunt propter diuersitates sensuū et opp̄inionū satis  
freq̄nter oriuntur dissensiones inter amicos et ciues  
inter religiosos & deuotos Antiq̄ oſuetudo difficulter  
dimittit et relinquit et vt̄ p̄priū vidē nemo libenter  
ducitur Si rōi tue magis inuiteris vel industrie q̄m  
virtuti subiectiue xp̄i ihesu raro et tarde eris homo  
illūiatus q̄ deus vult sibi perfecte nos subīci et dēm  
rōnem per inflatum amorem transcedere

De operibus ex caritate factis

Cap. xv.

7  
**P**ro nulla re mōti et pro nōlius hōis dilectōe  
aliqđ malū ē faciendū; pro vtilitate indi-  
gentis bonū opus ē aliqđ libere int̄mittendū  
aut etiā; pro meliori est mutandū. **D**oc. n. factō opus  
bonū non destruit s; in melius omutat. **S**ine caritate  
opus externū nihil prodest. **Q**uicqđ aut ex caritate  
agit q̄ntumcunq; n. pūn sit et despedū totū efficitur  
fructus sū. **M**agis siqđz deus pensat ex q̄nto q̄s agit  
q̄ q̄ntum facit. **M**ultū facit q̄ multū diligit. **M**ultū  
facit qui rem bñ facit. bene facit q̄ magis o munitati  
q̄ sue voluntati seruit. **S**epe videtur esse caritas et est  
magis carnalitas. quia carnalis inclinatio. propria  
voluntas. spes reticulōis. affectus o moditatis raro  
abesse volunt. **Q**ui vera et pfectam caritatē habet in  
nulla re seipm q̄rit s; dei gl̄iam solummō in omnib;  
fieri desiderat. **N**ulli etiā inuitet q̄ nullum priuatū  
gaudiū amat. n̄ in seip̄o vult gaudere s; i deo sup oia  
bona optat b̄ficiari. **N**emini aliqđ boni attribuit. s;  
tōliter ad deū a q̄ oia fontaliter pcedūt in q̄ oēs sc̄i  
fruibiliter q̄escunt. **O** q̄ scintillam vere caritatis h̄ret  
profecto oia terrena plena esse vanitatis sentiret

**D**e sufficientia defectuum alioz **C**ap. xvi.

**Q**ue homo in se vel in alijs emendare non  
valet debet pacienter sustinere donec deus  
aliter ordinet. **C**ogita q̄ sic forte melius est  
pro tua probatione et patientia sine q̄ nō s̄t multum  
ponderanda n̄ia merita. **V**ebeſ tñ pro talibus impe-  
dimentis supplicare ut deus dignetur tibi subuenire  
ut possis benigne portare. **S**i quis semel uel bis am-  
monitus acq̄escit noli cum eo ostendere. s; totum deo  
omitte ut fiat voluntas eius et honor in oib; seruis  
suis qui scit bene mala in bonum conuertere. **T**u de  
paciens ēe intollerando alioz defectus & qualescunq;  
infirmitates. q̄ et tu multa habes q̄ ab alijs oportet  
tolleſari. **D**i non potes te talem facere qualem vis

quomodo potis alium habere ad tuum beneplacitum? Libenter  
habemus alios prefectos. sed tamen proprios non emendamus defectos.  
**V**olumenque alij stricte corrigant et nos ipsi tamen corrigi  
nolumus. Displacet larga alioꝝ licentia et tamen nolumus  
nob̄ negari quod petimus. Alios restituimus per statuta volu-  
mus et ipsi nullatenus patim̄ cohibet amplius. **D**ic  
ergo patet gratiarum primū nōm sic nos ipsos pensamus.  
**S**i essent oēs perfecti quid tunc haberemus per deo pati ab  
alij. **N**ūc autē de se sic ordinavit ut discamus alter alij  
onera portare quod nemo sine defectu. nemo sine onere.  
nemo sibi sufficiens. nemo sibi satis sapiens. **S**ed oportet  
nos inuicem portare et solati piter et adiuuare instruere et  
admonere. **Q**uātē autē virtutis quæsquis fuerit melius patet  
occasio ne aduersitatis. Occasiones namque hominem  
fragilem non faciunt sed qualis sit ostendunt.

**D**e monastica vita Cap. xvii.

**O**pertet ut discas teipsum in multis frangere si  
vis pacem et concordiam cum alijs tenere. Non est  
pūnū in monasterijs vel in congregatiōe habitare  
et ibi sine querela conuersari et usq; ad mortem fidelis  
 permanere. **B**eatissimus qui ibidem bene vivit et fidele obsecuit.  
**D**ivis debite stare et pacifice teneas te tangere exilium  
et peregrinum super terram. Oportet te stultum fieri  
propter Christum. si vis religiosas ducere vitam habitus et  
consula modicum faciunt et conferunt. sed mutato moꝝ  
et integra mortificatio passio nū verū faciunt religiosū  
**Q**uid aliud querit quam pure deum et aīe sue salutē non  
inueniet nisi tribulationem et dolorē. Non potest etiam  
diu stare pacificus qui non nititur esse minimus. et  
obligatus subiectus. **A**d seruendum venisti non ad regendum  
ad paciendum et laborandum scias te esse vocatum. non  
ad ociandum vel fabulandum. **D**ic ergo probantur  
homines sicut aurum in fornace. **D**ic nemo potest stare nisi  
propter deum ex toto corde se voluerit humiliare.

**D**e exemplis sanctorum patrum Cap. xviii.

**T**ruere sanctorum patrum viuenda exempla in quibus vera  
perfektio refulgit et virtutis quantitas sit et pene nihil quod  
nos agimus. **H**ec quid est vita nostra si illis fuerit separata  
**S**ancti et amici Christi domino servierunt in fame et siti. in  
frigore et nuditate in labore et fatigatione in vigilias  
et in ieiunias. in orationibus et sanctis meditacionibus in  
persecutionibus et ob probrijus multis. **O** quanto multas gues  
tribulationes passi sunt. apostoli. martyres. confessores.  
et virgines et reliqui omnes qui vestigia Christi voluerunt  
sequeari. **N**am animas suas in hoc mundo derunt ut  
in eterna vita eas possiderent. **O** quanto strictam et artam  
vitam sancti patres in heremo duxerunt. quanto longas et  
graues temptationes perstulerunt. quanto frequenter ab inimico  
verrati sunt. quam crebras et feruidas orationes deo  
obtulerunt. quam rigidas abstinentias egerunt. quam  
magnum zelum et feruorem ad spirituali perfectum habuerunt  
quanto forte bellum aduersus etimationem viciorum geruerunt.  
quanto puram et rectam intentionem ad deum tenuerunt.  
**P**er diem laborabant et noctibus orationi diuine  
vacabant. **Q**uando laborando manibus. tamen ab oratione  
minus minime cessabant. **D**e tempore utiliter expendebant.  
**O**mnis hora ad vacandum deo breuis videbatur. Et  
pro magna dulcedine contemplationis etiam obliuioni  
tradebatur necessitas corporalis refectionis. **O**mnia  
diuitias dignitatibus honoribus amicis et cognatis  
renunciabant. **N**il de mundo habere cupiebant. **V**ix  
necessaria vite sumebant. Corpori etiam seruire in  
necessitate tolebant. **P**auperes ergo erant rebus terrenis  
sed diuitias valde in gratia et virtutibus. foris egrediebantur  
sed intus gratia et consolatione diuina reficiebantur.  
**M**undo erant alieni. sed deo proximi et familiares  
amici. **H**ibiscis videbantur quasi nihil. et huic  
mundo despecti. sed erant in oculis dei preciosi et  
electi. **I**n vera humilitate stabant. in simplicitate obedi-  
entia viuebant. **I**n caritate et pacientia ambulabant.

in spū. et ideo cotidie pficiebant et apud deū magnaz  
grām obtinebāt. Datū st̄ in exemplū oīb̄ religiosis  
et plus puocare debent nos ad pficiendū q̄z tepitoy  
nūs ad relaxandum. O q̄ntus feruor oīm religiosoy  
in principio sue sancte institutionis fuit. O quanta  
zeudcio oīonis q̄nta emulatio virtutum. q̄z magna  
disciplina viguit q̄nta reuerentia et obedientia sub  
regula in oīb̄ refloruit. Testantur adhuc vestigia  
terelicta q̄ vere viri sancti et perfecti suerunt. qui tam  
strenue militantes mundū suppeditauerunt. Jam  
magnus putatur. Si q̄s ēnsgressor nō fuerit. Si q̄s qd̄  
acepit cum patientia tollerare potuerit. O t̄pis et  
negligentie status nūi q̄ tam cito declinam̄ a p̄scino  
feruore et iam tetet viuere per laſitudine et torpore.  
Vtinam in te penitus non dormitet profectus vir-  
tutum qui multa sepius exempla vidisti zeuditorum

De exerciçis boni religiosi Cap. xix.

**V**Ita boni religiosi oīb̄ virtutib̄ pollere debet  
ut sit taliter interius q̄lis virēt hoīb̄ exteris.  
Et merito multo plus debet ēe interius q̄z qd̄  
cernim̄ foris q̄ inspecto noster est deus quem sumope  
reuereri debemus ubiunq; fuerimus. et tanquam  
angli in oīspectu eius munde incetere. Oi die renouare  
debemus xpositum nēm et ad feruorem nos excitare.  
quasi hodie primū ad oīuersiōnē venissem̄ et dicere.  
Adiuua me dñe deus meus in bono xposito et sc̄to  
seruitio tuo et da mihi nunc hodie pfecte incipere. q̄  
nihil est qd̄ hoc tenus feci sc̄dm xpositum nostrum  
cursus pfectus nostri et multa diligentia opus ē bñ  
pficere volenti. Qz si forte xponens sepe deficit quid  
ille qui raro aut minime vix aliqd̄ xponit. Varjs  
tñ modis contingit desertio xpositi et leuis obmissio  
exercitioꝝ vix sine aliquo dispendio transit. Justoꝝ  
xpositum in gratia dei pocius qm̄ in xp̄ria sapientia  
dependet in quo semper confidunt quicqd̄ arripiunt

Nam hō pponit sed deus disponit nec est in huīe via  
eius. s̄ sue pietatis causa aut fraterne dilectionis et  
utilitatis pposito qñq; o suetum obmittit exercitium  
facile posset postea recuperari. Si aut̄ tedium animi aut  
negligētia faciliter relinquitur satis culpabile est. et  
notiuū senciet. Conem̄ qñtum possim̄ adhuc leuite  
deficiem̄ in multis. H; tñ aliquid certi sp pponendū est  
et illa p̄cipue que amplius non impediunt exteriora  
nra et interiora p̄ter nobis scrutanda s̄t et ordināda  
q; vtraq; expediunt ad profectū. Si non continue te  
vales colligere saltē interdū et ad min̄ semel in die  
mane et vespe. Mane ppone vespe discute mores tuos  
qualis hodie fuisti. in verbo ope et cogitatione. quia  
forſitan teum sepius in his offendisti et p̄ximum.  
Actinge te sic vir fortis s̄ diabolicas neq;ias. frena  
gulaz et postea facilius frenabis oēz carnis inclinacōz.  
Nunq; sis ex toto ociosus. aut legens. aut scribens.  
aut orans aut meditans aut aliquid utilitatis pro  
omuni laborans. corporalia tñ exercitia discrete sunt  
agenda nec oībus equaliter assumenda. Que non  
s̄t omnia non sunt foris ostendenda. nam in secreto  
tūcīs excentur priuata. Cauendū tñ est ne piger sis  
ad omnia et ad singularia promptior. Sed expletis  
integre et fideliter debitis et in cunctis si iā vlt vacat  
red te tibi p̄o ut deuotio tua desiderat. Non omnes  
possunt habere unū exercitiū. Sed aliud isti aliud illi  
magis deseruit. etiaq; pro tempis conuentia diuersa  
placent exercitia. quia alia in festiuis. alia feriatis  
magis sapiunt diebus. Alijs in digemus tempore  
temptacionis et alijs tempore pacis et quietis. Olia  
cū temptamur libet cogitare et alia cum leti in dño  
fuerimus. Circa principalia festa renouanda sunt  
bona exercitia et sanctorum suffragia feruentius im-  
ploranda. De festo in festum pponere debemus qui si  
tunc de h̄ seculo migraturi sumus et ad eternū festum

prouenti. Ideoque sollicite nos preparare rebemus in tempore  
dei otios et deuocius conuersari. atque deinde obseruantias  
strictius custodire tanquam in breui premium laboris nostri  
a deo recepturi. Et si dilatum fuerit credamus nos  
minus bene preparatos atque adhuc indignos tate glorie quam  
reuelabitur in nobis tempore prefinito a studeamus nos  
melius ad exitum preparare. **B**onus huius ait euangelista  
**L**ucas. Quem cum venit dominus inuenient vigilantes. amen  
dico vobis super omnia bona sua constituet eum

**D**e amore solitudinis et silentij Cap. xx.

**V**ere aptum tempus vacandi tibi et de beneficiis dei  
bene cogita. **N**eminique curiosa. tales plege matias  
quam spunctos magis persistantque occupacōes. **D**icit te  
soberraxeris a superfluis locutōibus et otiosis circumlocutionib⁹  
necnon a vanitatib⁹ ac rumorib⁹ audiendis. inuenies  
tempus sufficiens ac aptum per bonis meditacionib⁹ insistēdis.  
**M**aximi sanctorum vitabant humana consorsia ubi  
poterant et deo in secreto viue eligebant. **D**ixit quidam  
**Q**uociens inter homines sui minor homo rediū hoc  
sepius exprimur quanto diu fabulamur. **F**acilius  
et tunc est omnino tacereque vel verbo excedere. **F**acilis  
est domi latere quām foris se posse sufficienter custodire  
**Q**ui igitur intendit ad interiora et spualia peruenire  
exportet eum cum ihesu a turba declinare. **N**emo secure  
apparet nisi qui libenter latet. **N**emo secure loquitur  
nisi qui libenter tacet. **N**emo secure precessit. nisi qui  
libenter subest. **N**emo secure precipit. nisi qui libenter  
obedire didicit. **N**emo secure gaudet. nisi conscientie  
bonae testimonium habeat. **N**emp tamē sanctorium  
securitas plena timoris dei excitat. nec eo minus  
solliciti et in se humiles fuerunt. quia magis virtu-  
tibus et gratia emittuerunt. **P**raeauox autem securitas  
ex superbia et presumptione oritur et in fine in de-  
ceptionem sui vertitur. **N**unquam promittas tibi  
securitatem in hac vita quia quis boni vite aris cenobita

aut deuotus heremita **S**epe meliores in estimatione  
 hominum grauius paviditati sunt propter nimiam suam fidentiam  
**V**nde multum utilius est ut non careant penitus  
 tempora coibit. sed sepius impugnantur ne nimium securi  
 sint ne forte in superbiaz elcentur. ne etiaz ad extiores  
 solaciones licenciosus declinent. **O** qd nunquam insitoriaz  
 licentiam quereret et qd nunquam cum mundo se occuparet  
 quam bonam conscientiam conservaret **O** qui deum vanam  
 sollicitudinem amputaret et solum divisa ac salutaria  
 cogitaret et totam spem suam in deo constitueret quam  
 magnam pacem et quietem possideret **N**emo dignus  
 est celesti consolatione. nisi qd diligenter se exercuerit  
 in sanitate punctione. **S**i vis certos opungis intra  
 cubile tuum et exclude tumultum mundi sicut scriptum est  
**I**n cubilibus vestris conpugimini **I**n cella inuenies  
 quod deforis sepius ammitteres. **C**ella continuata  
 dulcescit et male custodita tedium generat. **S**i in  
 principio tue conversionis bene eam incolueris et  
 custodieris erit tibi postea dilecta amica et pretissimum  
 solacium. **I**n silentio et quiete proficit anima deuota et  
 discit abscondita scripturarum. **I**bi inuenit fluenta lacri-  
 mag quibus singulis noctibus se lauet et mundet ut  
 creatori suo tanto familiarior fiat quanto longius ab  
 omni seculari tumultu degit. **Q**ui ergo se abstractabit a  
 notis et amicis appinquabit sibi deus cum angelis  
 scitis. **M**elius est latere et sui curam agere quam se neglecto  
 signa facere. **L**audabile est homini religioso raro  
 foris ire. fugere. videri. nolle etiam homines videre.  
**Q**uid vis videre quod non licet habere. **T**ransit mundus  
 et occupiscentia eius. **T**rahunt desideria sensualitas ad  
 spaciandum sed cum hora insicerit. quod nisi gravitatem  
 scientie et cordis dispersionem importat. **L**etus exitus  
 tristesse sepe redditum parit. **E**t leta vigilia serotina triste  
 mane facit. **S**ic omne gaudium carnale blande  
 intrat sed in fine mordet et punit. **Q**uid potest alibi

videret qđ hic nō videt. Ecce celū & terra & oīa elem̄ta  
nonne existis oīa facta sunt. Quid p̄t alicubi videri  
qđ diu sub sole p̄t permanere. Credis forsan satiari h̄  
nō poteris p̄tingere. Si cancta videres p̄ntia qđ esset  
nisi vana visio. leua oculos tuos ad deū in excelsis et  
ora p̄ pcc̄is tuis et negligēch̄s. Dimitte vana vanis  
tu aut̄ intenze illis q̄ tibi p̄cepit deus. Clade super te  
ostiu tuū & voca ad te ih̄m dilectū tuū. Mane cū eo in  
cella q̄ nō inuenies alibi tantā pacē. Si nō exis̄tes nec  
q̄c̄q̄ de rumorib⁹ audis̄ses meli⁹ in bō pace pm̄sis̄ses  
Ex quo noua te aliquando delectant audire. h̄ ex te  
et inde turbationem cordis tolletare

**S** De conpunctione cordis Cap. xxi. **F**  
**I** vis aliqd̄ p̄ficere zhua te in timore dei et  
noli ēē nimis liber. h̄ sub disciplina cohibe-  
d̄es sensus tuos. nec inepte te tradas leticie  
Da te poti⁹ ad cordis sp̄uctō; & inuenies deuocō; Co-  
p̄uctio m̄lta bō parit. q̄ dissoluō cito p̄dere oīuenit.  
Miz ē q̄ hō vnq̄ p̄t in hac vita p̄fecte letari q̄ suum  
exilium oīidat. & tam m̄lta pic̄la aīe sue pensat p̄pter  
leuitatē cordis et negligenciam defectuum n̄oz̄ non  
sentimus dolores aīe n̄re. h̄ sepe vane ridemus quanto  
merito flere deberemus. Non ē vera libertas nec bona  
leticia nisi in timore dei cum bona conscientia. Felix  
est qui potest abicere omne impedimentum deuocōis  
et ad vniōnem se redigere sancte sp̄unctionis. Felix  
qui a se abdicat q̄equid suā oīciā maculare p̄t  
vel grauare. Certa viriliter consuetudo consuetudine  
vincitur. Si tu scis homines dimittere ipsi bene  
dimittent te tua facta facere. Non attrahas tibi ros  
aliorum. nec te implices causis maiorum. Habe sp̄  
oculum primo super te et amoueas te specialiter pre  
omnibus dilectis tuis. Si non habes fauorem homin̄  
noli ex inde tristari. sed hoc sit tibi graue quia non  
habes te satis bene et circumspēcte sicut decet seruum

11

dei et deudum religiose conuersari. **V**tilius est sepe et  
secutus q̄ homo non habeat multas consolationes  
in hac vita precipue scđm carnem. **T**amen q̄ diuinæ  
consolationes non habemus aut rarius sentimus  
nos in culpa sumus. q̄a compunctionem cordis non  
querimus. nec vanas consolationes et externas  
omnino ab̄scimus. **C**ognosce te indignum diuina  
solatione. h̄ magis dignum dī tribulatione. **Q**uādo  
hō est pfecte spunctus tunc grauis et amarus est ci-  
tatis mōs. **B**onus hō sufficientē inuenit mattiam  
dolēdi et flendi. **S**iue n. se consideret siue de primo penser-  
scit q̄ nemo sine tribulatione hic vivit. **E**t quanto  
strictius se consideret tanto amplius dolet. **M**aterie  
iusti doloris et interne spunctionis sunt vitia a peccata  
nra quib⁹ ita inuoluti iacemus ut raro celestia con-  
templari valeamus. **S**i frequentius de morte tua  
quaz de longitudine vite cogitares. non dubium q̄i  
fervencius te emendares. **S**i etiam futuras inferni  
siue purgatorij penas cordialiter perpenderes. credo q̄  
libenter laborem et dolorem sustineres et nihil rigoris  
timeres. **S**ed quia ad cor ista non transeunt et adhuc  
blandimenta amamus. Ideo frigidū et valde pigri  
in tempe remanemus. **S**epe est inopia spiritus unde  
tam leuiter conqueritur miserum corpus. **O**ra ergo  
humiliter ad dñm ut tibi det spunctionis spiritum  
et dic cum xp̄eta Ciba me dñe pane lacrimarum et  
potum da mihi in lacrimis in mensura.

De consideratione humane miserie

[Ca. xxij.]

**M**iser es ubiunḡ fucris et quicunḡ te vertas  
nisi ad teum te conuertas. **Q**uid turbaris  
quia non succedit tibi sicut vis et desiteras.  
**Q**uis est qui habet omnia scđm suam voluntatem.  
nec ego nec tu nec aliquis hominum sup terrā. **N**emo  
est in mundo sine tribulatione aliqua siue angus-  
tia. siue **R**ex sit siue **P**apa. **Q**uis est qui melius

habet utiqz qui pro deo aliqd pati valet Dicūt miseri  
imbecilles et infirmi Ecce qm̄ bonam vitaz ille homo  
habet. q̄ d̄iues. q̄ magnus. q̄ potens et excelsus Sed  
attende ad celestia bona. et videbis q̄ omnia ista  
bona temporalia nulla sunt sed etiaz valde incerta et  
magis grauanta. quia nunq̄ sine sollicitudine et  
timore possidentur Non est felicitas hominis habere  
tempalia ad habundantiaz. h̄ sufficit ei mediocritas  
Vere miseria est viuere super terraz. Quanto homo  
voluerit esse spiritualior. tanto presens vita fit ei  
amator. quia sentit plenius et videt clarius h̄uane  
corruptionis defectus Nam comedete. bibete. vigilare  
toruire. quiescite et laborare et ceteris necessitatibus  
nature subiacere Vere magna miseria est et afflictio  
homini deuoto. qui libenter esset liber et absolutus  
ab omni peccato. Valde enī grauatur interior homo  
necessitatib⁹ corporalibus in hoc mundo. Vnde  
propheta deuote rogat quatenus libertas ab istis esse  
valeat dicens. De necessitatibus meis etue me dñe.  
Sed ve non cognoscentibus suam miseriā. et  
amplius. Ve illis qui diligunt hanc miseriā et  
et corruptibilem vitaz Nam quidaz hanc in tm̄ am-  
plexuntur. licet etiam vix necessaria laborando aut  
mendicando habeant ut si possent semp hic viuere de  
regno dei nichil curarent. O insani et infideles corde  
qui taz profunde in terrenis iacent. ut nil nisi terrena  
sapiant. sed miseri adhuc in fine grauiter sencient.  
qm̄ vile et nichil erat quod amauerunt. Sancti  
autem dei et omnes deuoti amici xp̄isti non attenderūt  
que carni placuerunt nec que in hoc tempore florue-  
runt. sed tota spes eorum et intencio ad eterna bona  
anhelabat Totum desiderium ipsum sum fecerunt ad  
mensuram et inuisibili a ne amore visibilium trahe-  
rentur ad infima Noli frater amittere confidentiam  
proficiendi ad spiritualia Adhuc habes tempus et

12

horam q̄re vis procrastinare p̄positū tuū **S**urge et in  
instanti incipe et dic. **N**unc t̄ps est faciendi. nūc t̄ps  
est pugnandi. nunc t̄ps est emendandi. **Q**uādo male  
habes & tribularis tunc t̄ps est p̄merendi. **S**i te ēnsire  
p̄ ignem et aquā anteq̄ venias in refrigeriū nisi ubi  
vim feceris viciū non supabis. **Q**uidiu istud fragile  
corpus gerimus sine p̄co esse non possumus nec sine  
tedio & dolore viuere libenter haberemus ab oī miseria  
quietem. sed q̄ per peccatū perdidimus innocentiaz et  
amisimus veraz beatitudinem. **I**deo oportet nos tenē  
pacientiaz et expectare dei misericordiaz & nec ēnsiat  
iniqtas h̄ec et mortalitas absorbeat a vita. **O** q̄nta  
fragilitas h̄uana que prona est ad vitia hodie con-  
fiteris peccata et cras itez perpetras confessa. **N**unc  
proponis cauere & post horaz magis agis quasi nihil  
proposuisses. **M**erito ergo nos ipsos humiliare possumus  
ne vñq̄m aliquid magni te nobis sentire velimus.  
quia tam fragiles et instabiles sumus. **C**ito etiam  
potest perdi per negligentiaz quod multo labore vix  
tandem acquisitū est per gratiaz. **Q**uid fiet v̄e nobis  
adhuc in fine qui tempestimus taz mane de vobis si  
sic volumus declinare ad quietem quasi iā pax sit et  
securitas cū adhuc non appareat vestigiū vere sancti-  
tatis in nostra conuersatione. **V**nde opus esset q̄ ad  
huc instrueremur itez tanq̄ boni nouicij ad mores  
optimos si forte sp̄es esset de aliqua fut̄a emendatiōe  
et maiori profectu spirituali.

De meditacione mortis.

**Ca. xxiij.**

**V**alte cito hic tecū erit factū. **V**ide aliter quo-  
modo te hic habeas. **H**odie homo est et cras  
non comparet. **C**ū autem sublatus fuerit ab  
oculis etiaz cito transit a m̄te. **O** ebetudo et  
duritia cordis h̄uani q̄ solum presentia meditatur  
et futura magis non preuidet. **S**ic te in om̄i facto  
et cogitatu debes tenere quasi essem statu moriturus.

Si bonam conscientiam habetes non multum mortem  
timeres Melius esset peccata cauere quam morte fugere  
Si hodie non es paratus cras quomodo eris Cras  
est dies incerta Et quid scis si crastinaz habebis Quid  
prodest diu viuere cum paup emendamur Ach longa  
vita non semper emendat sed sepe culpa magis auget  
Vt inaz per unaz diem essemus bene uersati in hunc modo  
Multi annos reputant conuersionis sed sepe patua  
est fructus emendationis Si formido losum est mori  
forisitan periculosis est diuinus viuere Beatus qui  
horam mortis sue semper ante oculos habet et ad  
moriendum cotidie se disponit Si vidisti aliquanto  
hominem mori cogita quia et tu per eandem viam transibis  
Cum mane fuerit puta te ad vespere non peruenturum  
Vespere autem factio mane non auditas tibi polliceri  
Semper ergo paratus esto et taliter viue ut nunquam  
te impatatum mors inueniat Multi subito et in-  
proviso moriuntur nam hora qua non putatur filius  
hominis venturus est Quanto illa hora extrema  
venerit multum aliter sentire incipies de tota vita  
tua preterita et valde tollebis quam negligens et  
remissus fuisti Quid felix et prudens qui taliter nunc  
nititur esse in vita qualis optat inneniti in morte  
Dabit namque magnam fiduciam moriendi perfectus  
contemptus mundi feciens desiderium in virtutibus  
proficiendi amor discipline labor penitentie prompti-  
tudo obedientie abnegatio sui et supportacio  
cuiuslibet aduersitatis pro amore Christi Multi  
bona potes operari dum sanus es sed infirmatus  
nescio quid poteris Pauci ex infirmitate emandan-  
tur sicut et qui multum peregrinantur raro sanctifi-  
cantur Noli confidere super amicos et proximos  
nec salutem tuam in futurum differas quia homines obli-  
uiscuntur tui ceteris quam estimas Melius est nunc  
tempestive prouidere et aliquid boni premittere quam sup-

13

aurilio alioꝝ sp̄are. **S**i nō es mō sollicitus pro te ipso  
quis erit pro te sollicitus in futuro. **N**unc tps ē valde  
preciosū. **S**ed prochādorꝝ hoc utilius non expēndis  
in quo promereri valeas vnde eternaliter viuas. ve-  
niet quanto vnam diem vel horam pro cīm datione  
desiderabis a nescio an impetrabis. **E**nīa kmie de q̄nto  
piculo te poteris liberare de q̄m magno timore eiipe  
si mo do semp timoratus fuetis et suspectus de morte.  
**S**tude nunc caliter viuere vt in hora mortis valeas  
potius gaudere q̄m timere. **D**isce nunc mori mundo  
vt tunc incipias viuere cum xp̄o. **D**isce nunc omnia  
contempnere vt tunc libere possis ad xp̄m p̄ḡete  
**C**astiga nunc corpus tuum per penitenciam vt tunc  
certā valeas habere fidentiaz. **A**ch stulte qđ cogitas  
te viuit̄ diu cū nullum diem habeas securum. **Q**m̄  
multi s̄t decepti et insperate de corpore extracti. **Q**uo-  
ciens audisti a dicentibus. quia ille gladio cecidit.  
ille submersus est. ille ab alto ruens cervicem fregit.  
ille manducauto obtriguit. ille ludendo finem fecit.  
**O**lius igne. alius ferro. alius peste. alius latrociniō  
interiūt. et sic finis omnium mors est. et vita hominis  
tanq̄m umbra subito transit. **Q**uis memorabitur  
tui post mortem et quis orabit pro te. **A**ge age nunc  
kmie quicquid agere potes. quia nescis q̄ndo morie-  
ris. nescis quicquid post mortem tibi sequitur. **D**um  
tps habes gregā diuicias immortales. **P**reter salutē  
tuam nichil cogites. solum que dei suut cures. **F**ac  
nunc tibi amicos. sanctos dei venerando et eoz actus  
immitando vt cum defecetis in hac vita illi te recipi-  
ant in eterna tabernacula. **H**erua te tanq̄m peregrinū  
et hospitem super terram ad quem nichil spectat de  
mundi negotijs. **H**erua eoz tuum liberum et securum  
sursum erectum ad deum. qđ non habes hic manen-  
tem ciuitatem. **I**lluc preces et gemitus cotidianos  
dirige cum lacrimis. vt spiritus tuus mereatur

ad deum post mortem feliciter transire

De Iudicio et penis peccatorum.

(ca. xxvij.)

**N**obis respice finē et q̄liter aū districtū iudicē stabis  
cui nihil ē occultū q̄ munerebō nō placat̄ nisi excusacōes  
recipit . sed quod iustū est iudicabit . O miserrime et  
insipiens peccator quid respondebis deo . omnia mala  
tua scienti qui interdū formides vultum hominis irati  
ut quid non preuides tibi in die iudicij quādo nemo  
poterit per alium excusari vel defendi sed unusquisq;  
sufficiens onus erit sibiip̄si . Nunc labor tuus erit  
fructuosus . fletus acceptabilis . gemitus exaudibilis  
color satisfactorius et purgatiuus . Magnum habet  
et salubre purgatoriū paciens homo . qui suscipiens  
iniurias plus volet de alterius malitia qm̄ de sua  
iniuria . qui pro contumacib⁹ sibi libenter orat . et  
ex corde culpas indulget . qui veniam ab alijs petere  
non retardat . qui facilius misericordia itascitur . q̄ sibi  
ip̄si violentiā freq̄nter facit et eamē omnis sp̄ui sub-  
iugare conat̄ **M**elius est modo p̄gare peccata et vitia  
refecare q̄ in futuro purganda refluat **V**ere nos ipsos  
decipimus per inordinatū amorem quem ad carnem  
habemus . Quid aliud ignis ille deuotabit nisi pec-  
cata tua . Quanto amplius nunc tibiip̄si partis et  
carnem seq̄ris . tanto durius postea lues et maiorem  
materiā conburendi oſervas **I**n quib⁹ hō peccavit in  
illis grauius p̄nictur . Illi accidiosi ardentibus sti-  
mulis purgentur et gulosi ingenti siti et fame cruci-  
abuntur . **I**bi luxuriosi et voluptatum amatores  
ardenti p̄ce et fetido sulphure perfundent̄ et inuidiosi  
pretolore vllulabunt sicut canes furiosi **N**ullū viciū  
est quod suum proprium cruciatū non habebit . **I**bi  
superbi oī ſuſiōne replebuntur et auari miserrima  
egestate artabuntur . **I**bi erit una hora grauior  
in pena . qm̄ hic centum anni sunt in amarissima  
penitencia . **I**bi nulla requies est . nulla consolatio

14

dānatis. **H**ic tñ interdū cessat a laboribꝫ atqꝫ aītꝫ  
ſeuīt ſolachꝫ **E**ſto mō ſollicitus ⁊ dolens pro peccatis  
tuis ut in die iudicij ſecurus ſis cū beatis **T**unc n̄ iuſti-  
ſtabūt i magna ɔſtancia aduersiſ eos qui ſe anguſtia-  
uerunt et depreſſerunt **T**unc ille ſtabit ad iudicandū  
qui modo ſe ſubiçit humiliter iudicij hoīm **T**unc  
magnam fiduciā habebunt pauper et humilis. et  
pauebit vndiqꝫ ſuperbns **T**unc videbitur ſapiens in  
hoc mō fuīſſe qui pro xp̄o diſiſit ſtultus et deſpectus  
eſſe **T**unc placebit oīs tribulatio pacienter perpeſſa ⁊  
oīs iniquitas oīpilabit oī ſuum **T**unc gaudebit oīs  
deuotus et merebit oīs irreligiosus **T**unc plus exul-  
tabit caro afflita qꝫ ſi in delichj ſemp fuīſſet nutrita  
**T**unc ſplendet habitus viliſ ⁊ obtenebreſſet reſtiſ  
ſubtilis **T**unc plus laudabit paupculū dōmīliū  
qꝫ deauratum palacium. **T**unc plus iuuabit oī ſtans  
pacientia qꝫ omnis mundi potentia **T**unc amplius  
exaltabitur ſimplex obedientia qꝫ oī ſecularis aſtricia  
**T**unc plus letificabit pura et bona conſcientia. qꝫ  
totā philoſophia **T**unc plus ponterabit oī temptus  
diuitiarꝫ qꝫ totus theſauriſ terrigenarꝫ **T**unc magis  
conſolaberis ſuper deuota oratione qꝫ ſuper delicata  
conneſtione **T**unc potius gaudebis de ſervato ſilen-  
tio qm̄ de longa fabulatione. **T**unc plus valebunt  
ſancta opera qm̄ multa pulchra verba. **T**unc plus  
valebit ſtricta vita et ardua penitencia. qm̄ omnis  
telectacio terrena. **V**isce te nunc in modico pati ut  
tunc valeas a grauioribus liberari **H**ic primo proba  
quid tunc poſſes pati poſtea **S**i modo modica paſſio  
te tam impaientem efficit quid iehenna tunc faciet.  
**E**cce vere non pothes duo gaudia habere. **H**ic delec-  
tare in mundo et poſtea regnare cum Xp̄iſto. **V**i  
vſqꝫ in hodiernū diem ſp in honoriſ et voluptatiſ  
viriſſes qui totum tibi proſuifſet. ſi te in instanti  
moři contingereſ. **O**mnia ergo vanitas preter amare

deū et illi soli huīre **Q**ui ergo deū ex toto corde amat·  
nec mortē nec suppliciū nō iudicū nec infernū metuit  
q̄ pfectus amor secū ad deū accessū facit · **Q**uem ac̄  
delectat ad huc pettare · non mīx si mortem et iudiciū  
timeat · **B**onū tñ est vt si nec dū amore a malo te te,  
uocat saltem timor iebennalis coherenceat · **Q**ui vero  
timorem dei postponit diu in bono state non valebit  
h̄ diaboli laqueos atius incurrit

**D**e ferenți emendatione tocius vite nře **Ca. xxv.**

**E**tto vigilans et diligenter in deī seruitio te  
exerce et cogita frequenter ad quid uenisti aut  
seculum reliquisti · **N**onne vt deo viueres et  
spiritualis fieres **I**gitur ad profectum ferueas · quia  
mercedem laboy tuoy recipies nec erit tunc amplius  
 dolor aut timor in finibus tuis · **M**odicum nunc la-  
borobis et magnam requiem · imo perpetuaz leticiaz  
inuenies **S**i tu pmanseris fidelis et feruidus i agēdo  
deus proculdubio erit fidelis in retribuento · **S**pem  
bonā retinere debes q̄ ad palmam puenies et securi-  
tatem capere non oportet ne torpeas aut elatus fias ·  
**C**ū · n · quidam anxius inter spem et metū frequenter  
fluctuaret et quadam vice merore confessus in ecclē-  
sia ante quoddam altare se prostrauisset hec intra se  
revoluit dicens · **O** si scirem q̄ ad huc persueratur uis  
essem statimq; audiuit intus responsum diuinum ·  
**Q**u si hoc scires quid facere velles fac nunc · quod tūc  
facete velles et bene securus etis · **M**ox consolatus et  
confortatus diuine se commisit voluntati et cessauit  
anxia fluctuacio · **N**oluitq; curiose inuestigare · vt  
sciret que sibi essent futura · h̄ magis studuit inq̄rere  
que esset voluntas dei benelatens · et perfecta ad  
omne opus bonū inchoandum et perficiendū · **S**pa in  
domino et fac bonitatem ait Propheta et inhabita  
terraz et paſceris in diuicijs eius · **V**nū est q̄ multos  
a profectu et ferenți emendatione rectabit · **M**orior

15

difficultatis seu labor certamis. **E**nimvero illi maxi-  
me pre ceteris in virtutibus proficiunt qui ea que sibi  
magis **o**ria sunt et grauia vtilitas vincere nituntur. **N**am  
ibi ho- prius proficit et gloriam metet ampliorcm ubi  
magis seipm vincit et in spu mortificat. **S**i non oes  
habent eque multum ad vincendum et moriendum  
diligens tamen emulator valentior erit ad proficiendū  
etiam si plures habeat passiones qm aliis bene mo-  
rigeratus minus tamen feruens ad virtutes. **Q**uo  
specialiter ad magnam virtutem iuuant videlicet  
se subtrahere violenter ad quod natura vtiliose incli-  
nat et fetuenter instanter pro bono quo amplius  
quis amplius. **I**lla etiam studeas magis cautele et  
vincere que tibi frequenter in alijs displicant. **V**bis  
perfectum tuum accipias ut si bonū exemplum videas  
vel audias ad imitandum accendaris. **D**i quid aut  
reprehensibile si reaueris caue ne idem facias aut si  
aliquido fecisti cicius emendare studeas. **S**icut oculus  
tuus alios considerat sic interim ab alijs notaris.  
**Q**m dulce et iocundum est vivere fetuidos et deo-  
tos fratres bene morigeratos et disciplinatos. **Q**m  
triste est et graue vivere inordinate ambulantes qui  
ea ad que vocati sunt non exercet. **Q**m nocuum  
est negligere sue vocationis propositum et ad non  
missa inclinare sensum. **M**emor esto arrepti propositi  
et imaginem crucifixi prepone tibi. **B**ene veterun-  
dari potest inspecta vita domini nostri ihesu xpisti  
et nec dum magis illi te conformare studuisti licet  
diu in via dei fuisti. **R**eligiosus qui se intente et de-  
uote in sanctissima vita et passione domini exerceat  
omnia utilia et necessaria sibi habundanter ibi inueniet.  
nec opus est ut extra ihesum aliquid melius querat  
**O** si ihesus crucifixus in cor nostrum veniret qm cito et  
sufficienter docti essemus. **R**eligiosus feruidus omnia  
bona portat et capit q illi iubet. **R**eligiosus negligens

et tepidus habet tribulacō; sup tribulacō; et ex omni  
parte patit angustiam q̄ interiori solatione caret &  
exteriorē q̄rere prohibetur Religiosus ex disciplinā  
viens graui patitur ruiue. Et qui laxiora querit et  
remissiora semp in angustia erit quia aut vnum aut  
relicuum sibi displicebit Quomō faciunt tāz multi  
religiosi q̄ satis attati sunt sub disciplina claustralē.  
Raro exēunt ab strate viiunt paupime & medunt  
grosse vestinntur multū laborant pax locuntur diu  
vigilant & mature surgunt orationes prolongant.  
Frequenter legunt & se in omni disciplina custodiunt  
Attende Rāthusienses Cistarienses et diversi re-  
ligionis Monachos et Moniales qualiter dī nocte  
ad psallendum dñō assurgunt Et ideo turpe esset ut  
tu deberes in tam sancto opere pigritari ubi tanta  
multitudo religiosorū incipit deo iubilare O si nichil  
faciendum incumberet nisi dñm deum nēm toto corde  
laudare et ore O si nunq̄ indigeret & medere et bibere  
nec dormire h̄s posse deū laudare & solummodo in  
spiritualibꝫ studijs vacare tunc multo felitior esses  
q̄ modo cum carni ex qualicunq; necessitate viuis et  
huis Utinam nō essent iste necessitates h̄ solummō  
spuales anime refactiones q̄s satis raro degustam&  
Quando homo ad hoc peruenit q̄ de nulla creatura  
consolationem suam querit tunc deus ei p̄mo p̄fecte  
sapere incipit tunc etiam bene & tentus de omni euentu  
rex erit tūc ne pro magno letabitur nec pro modico  
contristabitur sed ponit se integrē et fiducialiter in  
deum qui est omnia in omibꝫ cui nihil utiq; perit nec  
moritur sed omnia ei viiunt et ad nutū iunctanter  
deseruiunt Memento semper finis q̄ p̄ditū non redit  
tempus Unde sine sollicitudine et diligentia nunq̄  
acquires virtutes Si in apis tepescere incipis male  
habere Si autem dederis te ad feruorem inuenies  
magnam pacem et fencies leuidorem labore ppter dei

gram et virtutis amorem. **H**o feruidus et diligens ad omnia est paratus. **M**aior labor est in resistendo vicis et passionibus quam corporalibus insudare laboribus. **Q**ui parvus non deuicit defectus paulatim labitur ad maiores. **G**audebis semper de vespere si diem expendas fructuose. **V**igila super te ipsum admone te ipsum. excita te ipsum. et quicquid de aliis sit non negligas te ipsum. **T**antum proficies quantum tibi iphi vim intuleris.

**E**xplícit primius liber de imitacione Christi  
et de contemptu omnium vanitatum mundi.

**D**equitur tabula huius libri primi

<b>D</b> e imitacione Christi et de contemptu omnium vanitatum	.i.
<b>D</b> e humili scientia sui ipsius	.ii.
<b>D</b> e doctrina veritatis	.iii.
<b>D</b> e prudentia in agendis	.iv.
<b>D</b> e lectione sanctarum scripturarum	.v.
<b>D</b> e iordinatis affectionibus	.vi.
<b>D</b> e vana spe et elatione fugienda	.vii.
<b>D</b> e cauenda nimia familiaritate	.viii.
<b>D</b> e obedientia et subiectione	.ix.
<b>D</b> e cauenda superfluitate verborum	.x.
<b>D</b> e pace acquirenda et zelo proficiendi	.xi.
<b>D</b> e utilitate aduersitatis	.xii.
<b>D</b> e temptationibus resistendis	.xiii.
<b>D</b> e temerario iudicio vitando	.xiv.
<b>D</b> e operibus ex caritate factis	.xv.
<b>D</b> e sufferentia defectuum aliorum	.xvi.
<b>D</b> e monastica vita	.xvii.
<b>D</b> e exemplis patrum	.xviii.
<b>D</b> e exercitiis boni religiosi	.xix.
<b>D</b> e amore solitudinis et silentij	.xx.
<b>D</b> e compunctione cordis	.xxi.
<b>D</b> e consideratione humane miserie	.xxii.
<b>D</b> e meditacione mortis	.xxiii.